

Số: /KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường Mầm non; Thông tư số 28/2020TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường Tiểu học; Thông tư số 32/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 878/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 05/5/2022 của Sở GD&ĐT tỉnh về hướng dẫn công tác tuyển sinh vào các trường THCS, THPT, PTDTNT, Trung tâm GDTX-HN tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 3049/KH-UBND ngày 21/9/2021 của Ủy ban Nhân dân thành phố Lai Châu về triển khai thí điểm mô hình lớp học, tiến tới trường học thông minh trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 956/KH-UBND ngày 29/4/2022 của Ủy ban Nhân dân thành phố Lai Châu về triển khai thí điểm mô hình lớp học thông minh trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2022;

Căn cứ hiện trạng quy mô trường, lớp trên địa bàn thành phố.

UBND thành phố Lai Châu ban hành Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022 - 2023 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm thực hiện đảm bảo mục tiêu phát triển giáo dục toàn diện, quy mô hợp lý, khai thác hiệu quả cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng giáo dục.

Công tác tuyển sinh phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, công khai, dân chủ, công bằng, khách quan; đúng phương thức, chỉ tiêu tuyển sinh, đảm bảo thời gian quy định và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh; phù hợp với tình hình thực tế của từng địa bàn, đơn vị; tạo điều kiện thuận lợi cho người học trong quá trình học tập.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu tuyển sinh

Huy động tối đa trẻ nhà trẻ ra lớp phù hợp điều kiện CSVC, đội ngũ giáo viên hiện có; 100% trẻ từ 3-5 tuổi ra lớp; 100% trẻ 6 tuổi vào học lớp 1, 100%

học sinh hoàn thành chương trình giáo dục Tiểu học vào học lớp 6. Triển khai tuyển chọn 05 lớp học thông minh (02 lớp 5 tại trường TH Số 1, TH Số 2 và 03 lớp 6 tại trường THCS Quyết Tiến). Đáp ứng điều kiện tốt nhất cho học sinh trên địa bàn thành phố, đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả đổi mới chương trình giáo dục phổ thông và triển khai thí điểm mô hình lớp học thông minh trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025 và năm 2022.

2. Đối tượng tuyển sinh

- Cấp Mầm non (MN): Trẻ từ 25 tháng tuổi đến 05 tuổi trên địa bàn thành phố. Riêng trường MN Quyết Tiến, MN Hoa Ban có thể tuyển sinh trẻ trong độ tuổi từ 19 dưới 36 tháng nhưng không được vượt quá số trẻ được giao trong kế hoạch.

- Cấp Tiểu học (TH): Trẻ 06 tuổi trên địa bàn thành phố (*trẻ sinh năm 2016*). Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 07 đến 09 tuổi.

- Cấp Trung học cơ sở (THCS): Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học. Học sinh khuyết tật đảm bảo đủ điều kiện tham gia học hòa nhập.

* Lưu ý:

- Tuyển sinh học sinh vào các cấp học phải căn cứ quy mô trường, lớp, học sinh, vùng tuyển sinh đã được UBND thành phố Lai Châu ban hành và phù hợp với tình hình cụ thể về nơi ở (nơi cư trú) thực tế của học sinh.

- Đối với học sinh Tiểu học học vượt lớp, học sinh THCS học trước tuổi hoặc học vượt lớp trong phạm vi cấp học, các đơn vị thực hiện nghiêm túc theo quy định tại Điều lệ trường học từng cấp học và báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

3. Hình thức, phương thức tuyển sinh

- Cấp học Mầm non, Tiểu học: Tuyển sinh trực tiếp tại các trường MN, TH trên cơ sở xét tuyển hồ sơ đăng ký dự tuyển của người học (gia đình người học).

- Cấp THCS: Năm học 2022-2023 triển khai, áp dụng thí điểm hình thức đăng ký tuyển sinh trực tuyến đầu cấp đối với lớp 6. Quy trình thực hiện tuyển sinh chuyển tiếp đầu cấp, giao cho phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục và phụ huynh học sinh trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Trường THCS Quyết Tiến (*trường thực hiện theo mô hình lớp học thông minh*): Xét tuyển hồ sơ, kết hợp với khảo sát đánh giá năng lực của học sinh. Nội dung chi tiết giao cho phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn.

+ Các trường THCS còn lại: Xét tuyển hồ sơ đăng ký dự tuyển của người học (gia đình người học).

4. Quy mô tuyển sinh, vùng tuyển sinh

4.1. Quy mô, biên chế lớp và học sinh năm học 2022-2023

(Có biểu chi tiết đính kèm)

4.2. Vùng tuyển sinh (có biểu chi tiết đính kèm)

5. Thời gian tuyển sinh:

- Đợt I: Từ ngày 10/6/2022 đến hết ngày 25/7/2022.
- Đợt II: Từ ngày 01/8/2022 và hoàn thành trước 25/8/2022

*** Lưu ý:**

Các đơn vị trường ưu tiên tuyển sinh hết số lượng học sinh theo số liệu dân số phổ cập trong độ tuổi đi học thuộc vùng tuyển sinh của đơn vị. Sau đợt I, các trường báo cáo kết quả tuyển sinh về phòng Giáo dục và Đào tạo, tiếp tục tuyển sinh đối với các đơn vị trường chưa tuyển sinh đủ chỉ tiêu hoặc chưa huy động hết học sinh trong độ tuổi cần phổ cập theo phân vùng tuyển sinh ra lớp...; các đơn vị đề xuất bổ sung thêm chỉ tiêu tuyển sinh (*nếu có khả năng đáp ứng về CSVC*) cần báo cáo cụ thể và được sự nhất trí của phòng Giáo dục và Đào tạo.

Các đơn vị trường thuộc các phường có số lượng học sinh tuyển sinh vào lớp 6 đông, cơ sở vật chất của nhà trường hiện không bố trí đủ phòng học để tuyển sinh hết số lượng học sinh trong phường cần làm tốt công tác tuyên truyền vận động học sinh, cha mẹ học sinh đăng ký dự tuyển cho con em vào các trường lân cận và phối hợp với các trường này để thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo mục tiêu tuyển sinh đã xác định.

Các trường thực hiện mô hình lớp học thông minh cần xây dựng kế hoạch tuyển chọn học sinh vào các lớp học thông minh; làm tốt công tác tuyên truyền, động viên và bố trí sắp xếp học sinh không trúng tuyển lớp học thông minh (*đối với HS khối 5, trường TH Số 1, Số 2*) vào các lớp học đại trà cho phù hợp, tuyên truyền vận động HS không trúng tuyển THCS Quyết Tiến về học tại trường THCS Quyết Thắng theo kế hoạch.

6. Hồ sơ tuyển sinh

6.1. Cấp Mầm non

- Đơn dự tuyển;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ và quyết định cải chính tư pháp (*nếu có*);
- Sổ hộ khẩu hoặc tạm trú, tạm vắng (*bản photo không công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu*) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an thành phố, hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của Công an xã, phường.

6.2. Cấp Tiểu học

- Đơn dự tuyển;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ và quyết định cải chính tư pháp (*nếu có*);
- Sổ hộ khẩu hoặc tạm trú, tạm vắng (*bản photo không công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu*) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an thành phố, hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của Công an xã, phường.

6.3. Cấp Trung học cơ sở

- Đơn dự tuyển;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ và quyết định cải chính tư pháp (*nếu có*);
- Sổ hộ khẩu hoặc tạm trú, tạm vắng (*bản photo không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu*) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an thành phố, hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của Công an xã, phường.
- Học bạ Tiểu học bản gốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Căn cứ Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 của UBND thành phố, hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch, phù hợp với địa bàn và điều kiện của từng đơn vị trường. Duyệt phương án tuyển sinh đối với các trường thực hiện thí điểm mô hình lớp học thông minh đảm bảo khoa học, dân chủ, khách quan, công bằng.

- Chỉ đạo các đơn vị thành lập Hội đồng, tổ chức tuyển sinh theo đúng các văn bản quy định hiện hành và nội dung kế hoạch này; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tuyển sinh của các đơn vị đảm bảo nghiêm túc, theo quy định.

- Phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường trực thuộc; báo cáo UBND thành phố về kết quả công tác tuyển sinh theo quy định.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 đến công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố trong công tác tuyên truyền học sinh trong độ tuổi ra lớp, đi học đúng tuyến; tuyên truyền học sinh đăng ký dự tuyển vào mô hình lớp học thông minh góp phần đạt mục tiêu kế hoạch tuyển sinh đã ban hành.

- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thành phố: Đưa nội dung tuyên truyền thực hiện kế hoạch tuyển sinh trên các chuyên mục phát thanh, trang truyền hình của địa phương để tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 của UBND thành phố với các hình thức phù hợp với địa bàn như: Tuyên truyền trên loa truyền thanh không dây của xã, phường; các cuộc họp bản, tổ dân phố, Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh (*vùng tuyển, chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và quy định về thủ tục hồ sơ*) trên bảng tin của xã, phường; bản, tổ dân phố; đơn vị trường.

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, các tổ dân phố, bản, người lao động, Nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc cho con em học tập theo đúng vùng tuyển sinh; tuyên truyền thực hiện mô hình lớp học thông minh nhằm đảm bảo phát triển cân đối số lượng học sinh giữa các đơn vị trường phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất thiết bị của từng đơn vị.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các nhà trường triển khai thực hiện kế hoạch. Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp tốt với tổ dân phố, bản quản lý chặt chẽ, nghiêm túc về hộ tịch, hộ khẩu của học sinh trong độ tuổi đến trường thuộc địa bàn.

- Chỉ đạo các tổ dân phố, bản thực hiện nghiêm túc việc theo dõi, nắm bắt và báo cáo chính xác, trung thực tình hình các hộ gia đình hiện đang sinh sống và có mặt tại tổ dân phố, bản để thuận lợi cho các đơn vị trường trong công tác điều tra, nắm bắt tình hình cư trú của học sinh và cha mẹ học sinh (nếu cần).

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022 - 2023 của UBND thành phố Lai Châu, yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Lai Châu;
- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường (t/h);
- Trang thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Đình Tiến